

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率が使用できない一部の連結会社については法定実効税率を使用する方法によっております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                           | エネルギー  | インダストリー | 半導体    | 食品流通   | その他<br>(注1) | 合計      | 調整額<br>(注2) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注3) |
|---------------------------|--------|---------|--------|--------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
| 売上高                       |        |         |        |        |             |         |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 64,645 | 79,944  | 52,814 | 30,114 | 8,869       | 236,387 | —           | 236,387                       |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | 726    | 502     | 1,066  | 570    | 4,975       | 7,841   | △7,841      | —                             |
| 計                         | 65,371 | 80,446  | 53,880 | 30,685 | 13,844      | 244,229 | △7,841      | 236,387                       |
| セグメント利益<br>又は損失(△)        | 3,383  | 1,872   | 7,731  | 5,176  | 792         | 18,955  | △1,701      | 17,254                        |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,701百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,759百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                           | エネルギー  | インダストリー | 半導体    | 食品流通   | その他<br>(注1) | 合計      | 調整額<br>(注2) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注3) |
|---------------------------|--------|---------|--------|--------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
| 売上高                       |        |         |        |        |             |         |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 72,008 | 87,091  | 54,285 | 25,692 | 8,838       | 247,916 | —           | 247,916                       |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | 1,747  | 675     | 555    | 627    | 4,934       | 8,540   | △8,540      | —                             |
| 計                         | 73,756 | 87,767  | 54,840 | 26,319 | 13,773      | 256,457 | △8,540      | 247,916                       |
| セグメント利益<br>又は損失(△)        | 8,471  | 2,874   | 4,892  | 3,132  | 769         | 20,141  | △2,049      | 18,091                        |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△2,049百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,054百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの変更)

当第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「エネルギー」及び「インダストリー」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。